Διὰ τοῦτο οὐκ ἀναστήσονται ἀσεβεῖς ἐν κρίσει.  
Ὅρα τοῦ θεοῦ Πνεύματος τὴν ἀκριβείαν· οὐκ εἶπεν  
ἀπλῶς, *Οὐκ ἀναστήσονται*, ἀλλὰ καὶ τὸ, *Ἐν κρί-  
σει, προσέθηκεν.* Ἀναστήσονται μὲν γὰρ καὶ οὗτοι,  
ἀλλὰ οὐχ ἵνα κριθῶσι· πῶς γὰρ (18) οἷος αὐτῷ κατὰ-  
κριτοί· Ὅ γὰρ μὴ πιστεύων εἰς ἐμέ, φησὶν, ἡδη  
κρίεται· ἀλλ' ἵνα τιμωρηθῶσι. Παρατηρητέον δὲ

<sup>18</sup> Joan. vii, 37, 38. <sup>19</sup> Rom. viii, 28. <sup>20</sup> Joan. iii, 18.

Variae lectiones.

(18), Græca sic : *Qui enim hoc fat? cum jam condemnati sint.*

perpetuo irrigatus, germinabit, fructumque (ipsas  
nempe virtutes) opportuno ferens tempore, folia  
non dimittet : hoc est humilitatem non deponet,  
quæ virtutes omnes, non secus ac proprios fru-  
ctus protegit atque conservat. Vel aliter, per fru-  
ctum intelligere possumus universas illas divitias  
quæ de spiritualibus laboribus congregantur : et  
per folia, virescentem epem salutis : quæ cum nun-  
quam deficiat, omnium dolorum sensum tollit.  
Merito autem divina eloquia aquis comparavit, cum  
non minus animæ illis irrigentur atque impiu-  
gentur, quam aquis plantæ : unde et Christus do-  
ctrinam suam appellavit, dicens : *Si quis sitit,  
veniat ad me et bibat : et qui credit in me, flumina  
viventis aquæ fluent de ventre ejus : et qui biberit  
de aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in æternum.*  
Hujuscemodi igitur viro, Deus cooperatur in omni-  
bus : A Domino enim gressus ejus dirigentur, et  
viam ejus volet valde. Ipse etiam Apostolus : *Dil-  
igentibus Deum, inquit, omnia cooperantur in bo-  
num.* Dicitio etiam, omnia, hic non otiose jacet,  
Nam qui ad hunc usque virtutis cumulum perve-  
nerit, malum amplius aliquid facere nusquam sus-  
tinebit : qua ratione a Deo in omnibus prospera-  
bitur : verum cum per bona ad virtutem superiori-  
bus exhortatus sit, deinceps, quasi virtutis athle-  
tam, oleo inungit, dum ex contrariis munit, di-  
cens :

**Vers. 4.** *Non sic impii, non sic.* Non ita florent  
impii, inquit, nec germinant aut fructum ferunt,  
nec tantis fruuntur bonis, quantis vir ille quem  
beatum diximus : et dum negationem repetit, quod  
negatum est magis confirmat. [Quomodo autem il-  
lis agendum sit subjicit.]

*Sed tanquam pulvis quem projicit ventus a facie  
terræ.* Quemadmodum irruentes venti, facile pul-  
verem transferunt et dispergunt, ita et adversarii  
dæmones impios quosque facile dissipabunt. Per  
faciem vero terræ, ejus superficiem intellige : quam  
terræ humeros etiam appellant, eo quod ferat ac  
sustineat corpora omnia quæ in ea sunt : sicuti et  
terræ sinum eam partem dicunt, quæ in ea magis  
profunda. Impios vero communicato nomine hic  
eos omnes appellat, quos superius triplici ordine  
distingui a Propheta docuimus. Possumus etiam  
per impios, Judæos intelligere, qui Filium non ado-  
rant, et spiritu prædicationis sanctorum apostolo-  
rum per totum orbem dispersi sunt.

**Vers. 5.** *Ideo non resurgent impii in judicio.*  
Vide exquisitum sancti Spiritus loquendi modum :  
non simpliciter dixit, *Non resurgent* : sed apposuit,  
*In judicio.* Resurgent quippe et impii, non ut judi-  
centur, utpote qui jam condemnati sunt : *Qui non  
credit in me, inquit, jam judicatus est : sed ut sup-  
pliciiis plectantur.* Observandum est autem, quod

cum Moyses de resurrectione nihil nobis manifeste tradiderit, primus omnium David eam apertius nos docere incepit.

*Neque peccatores in consilio justorum.* Peccatores hoc in loco appellat eos, qui impii quidem non sunt, sed perversis moribus scatent: qui judicantur soli, et condemnati, procul a justis relegantur. *Consilium* autem Aquila et Theodotion hic, *justorum congregationem* interpretati sunt: verum justos Scriptura appellare solet non eos tantum, qui in propria ac peculiari justitiæ virtute exercitati sunt, sed omnes sanctos generaliter, tanquam justificatos a Deo.

**VERS. 6.** *Quoniam novit Dominus viam justorum.* Docet neminem posse Deum latere. Etenim vias quidem justorum novit, alibi etiam ait <sup>41</sup>: *Novit Dominus vias immaculatarum*: item alibi <sup>42</sup>: *Novit Dominus eos qui sui sunt*: nam cum [ut alibi dixi.] ipse sit via, necesse est ut omnes videat qui per ipsum, id est per mandata ejus incedunt: peccatores vero quanquam non minus noverit quam justos, tamen veluti cognitione sua indignos ignorare simulat. Hac ratione cum peccasset Adam, interrogavit ubi esset <sup>43</sup>: quod observavit etiam in Cain, et in multis aliis.

*Et iter impiorum peribit.* Virtutes justorum permanent, veluti eorum divitiæ quædam ac coroxæ: perversa autem impiorum scelera atque actiones debentur atque inanes redduntur, actiones enim, itineris nomine, iterum expressit. Huic autem dicto illud Apostoli consimile est <sup>44</sup>: *Si cujus opus arserit, detrimentum patietur.*

## PSALMUS II.

Secundus etiam psalmus apud Hebræos inscriptione prorsus caret et titulo: qui prædicat autem eorum insidias qui Dominum occiderunt: vocationem etiam gentium et Judæorum perditionem.

**VERS. 1, 2.** *Quare insurrexerunt gentes, et populi meditati sunt inania; auiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum?* Prophetici oculis foreurem ac rabiem eorum perspicit beatus David, cum lamentatione quadam ac fletu sermonem inchoat: Heu me, inquit, cur tanto cum furore tumultuati sunt? cur cuncta perturbarunt, ac tam grandia arrogantes præsumpserunt facinora? Ita enim significare aiunt verbum, *insurrexerunt*, ii, qui ex Hebraica in Græcam linguam converterunt: per gentes vero, Romanos milites intellige, qui cum Pilato erant: et per populos Judæos, qui cum Anna et Caipha: per reges et principes, Hierosolim et Pilatum, ut Actus apostolorum declarant: quorum alter rex erat, et alter princeps. Quod si plurali numero dictiones a Propheta prolatae sunt, juxta Hebraicæ linguæ consuetudinem id factum